
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 517  del 27/03/2024
 

 

Struttura proponente: Direttore Sanitario 

 

 

Oggetto:  Adozione documento tecnico: ``Procedura per la Riconciliazione Farmacologica`` - rev.

01 - Implementazione Raccomandazione Ministeriale n. 17    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: Direttore Sanitario

Oggetto:  Adozione  documento  tecnico:  ``Procedura  per  la  Riconciliazione  Farmacologica``  -  rev.  01  -

Implementazione Raccomandazione Ministeriale n. 17      

  

Il  Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che 

l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico 

Il Direttore Sanitario

Dott.ssa Anna Borrelli

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore Sanitario

Premesso che il Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche sociali – Settore Salute – (Ministero), nel 

2005 ha attivato il monitoraggio degli eventi sentinella con l’obiettivo di condividere con le 

Regioni  e  Province  Autonome  (P.A.)  e  le  Aziende  sanitarie  una  modalità  univoca  di  

sorveglianza e gestione degli eventi sentinella sul territorio nazionale a garanzia dei Livelli 

Essenziali di Assistenza (LEA);

il  monitoraggio  degli  eventi  sentinella  comprende,  oltre  alla  raccolta  ed  all’analisi  delle 

informazioni,  anche la produzione e la successiva implementazione delle Raccomandazioni 

specifiche per prevenire o minimizzare il rischio di accadimento di questi particolari eventi 

avversi,  nonché il  ritorno informativo alle strutture del SSN per accrescere la cultura della  

sicurezza dei pazienti;

il Ministero della Salute ha emanato, a dicembre 2014, la specifica Raccomandazione n°17 per 

la riconciliazione della terapia farmacologica;

con Deliberazione del Direttore Generale n. 540 dell’11/07/2017 questa AOU ha provveduto 

ad adottare il documento Procedura per la riconciliazione farmacologica – implementazione 

della raccomandazione ministeriale n.17;                             

Visti il Protocollo per il Monitoraggio degli Eventi Sentinella elaborato dal Ministero della Salute;

il D.M. 11 dicembre 2009 “Istituzione del sistema informativo per il monitoraggio degli errori 

in sanità”;

l'ultimo report pubblicato dal Ministero della Salute “6° Rapporto - Protocollo di monitoraggio 

degli eventi sentinella";

Considerato che gli errori in corso di terapia farmacologica riguardano tutto il processo di gestione del farmaco 

sia in ospedale che sul territorio. In particolare, nei momenti cosiddetti di Transizione di cura 

(rappresentati  dal  ricovero  del  paziente  in  ospedale  e  dalla  sua  dimissione,  dal  suo 

trasferimento tra reparti della stessa struttura o ad altra struttura sanitaria), gli errori in terapia,  

correlati  a  discrepanze  non  intenzionali,  possono  causare  danni  al  paziente  con  un 

prolungamento della degenza o ricoveri ripetuti e l’impiego di ulteriori risorse sanitarie;

l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) raccomanda interventi per la prevenzione degli 

errori  in  terapia  derivati  da  un’inadeguata  conoscenza  delle  terapie  in  atto  e  considera  la 

Riconciliazione farmacologica una delle migliori strategie per garantire la qualità delle cure;

le Direzioni Aziendali sono responsabili dello sviluppo e dell’implementazione della suddetta 

raccomandazione e devono, quindi, predisporre e rendere disponibile a tutti gli operatori una 

specifica procedura per la Riconciliazione Farmacologica;

il Gruppo di lavoro individuato ha sottoposto a revisione la Procedura di cui alla Deliberazione 

del Direttore Generale n. 540 dell’11/07/2017, al fine di ridefinire le strategie organizzative e le 

modalità operative atte a prevenire il verificarsi, presso questa AOU Federico II, degli eventi  

avversi citati e di cui alla Raccomandazione Ministeriale n.17;

 Preso atto che il Gruppo di lavoro individuato, giunto alla definizione della “Procedura per la Riconciliazione 

Farmacologica” - rev. 01 - ha elaborato il documento che, in allegato, è parte integrante del  

presente provvedimento (cfr. allegato n°01);

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

Ritenuto di dover approvare ed adottare formalmente il suddetto documento recante “Procedura per la  

riconciliazione farmacologica” - rev. 01;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

1) approvare ed adottare il documento recante “Procedura per la riconciliazione farmacologica” - rev. 01 -  

allegato alla presente deliberazione e che ne forma parte integrante;

2)  disporre  la  trasmissione  del  presente  provvedimento ai  Direttori  Dipartimenti  Assistenziali  Integrati  e 

all’I.O. Webmaster, al fine di garantirne la necessaria diffusione e pubblicazione sul sito web istituzionale;

3) garantire le previste forme di registrazione e pubblicità del presente Atto secondo legge e pubblicazione sul  

sito dell’Azienda Ospedaliera Universitaria.

                                                                            Il Direttore Sanitario

                                                    Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

                                                                                    Dott.ssa Anna Borrelli

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIME

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

                                             F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

                                              Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario;

 Preso atto che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1) approvare ed adottare il documento recante “Procedura per la riconciliazione farmacologica” - rev. 01 -  

allegato alla presente deliberazione e che ne forma parte integrante;

2)  disporre  la  trasmissione  del  presente  provvedimento ai  Direttori  Dipartimenti  Assistenziali  Integrati  e 

all’I.O. Webmaster, al fine di garantirne la necessaria diffusione e pubblicazione sul sito web istituzionale;

3) garantire le previste forme di registrazione e pubblicità del presente Atto secondo legge e pubblicazione sul  

sito dell’Azienda Ospedaliera Universitaria.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 517  del 27/03/2024
 
 
Struttura proponente: Direttore Sanitario
 

 
Oggetto:  Adozione documento tecnico: ``Procedura per la Riconciliazione Farmacologica`` - rev.

01 - Implementazione Raccomandazione Ministeriale n. 17    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
27/03/2024

E’ divenuta esecutiva il 11/04/2024

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-03-27T14:51:00+0100
	Iazzetta Giacomo




